Praça Exp. Antonio Romano de Oliveira, 40 - Taguaí/SP - CEP: 18.890-091
E-mail: contato@taguai.sp.leg.br   Tel. (14) 3386-9990 / 3386-9991 / 3386-9992 / 3386-9993

EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TAGUAÍ/SP
REGINA MARIA BERGAMO

INDICAÇÃO Nº: 50/2025

Josué dos Santos Cruz, na qualidade de vereador desta Casa de Leis e

nos termos do Regimento Interno vem expor a presente indicação para que seja lida e

encaminhada ao Chefe do Poder Executivo, solicitando a implementação de uma travessia

elevada no cruzamento entre a Rua das Acácias e a Rua das Margaridas, em frente a

Escola Municipal Pe. Giovanne Ferretti.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação visa promover a segurança dos pedestres,

especialmente das crianças, pais e profissionais da Escola Municipal Pe. Giovanne Ferretti,

que enfrentam dificuldades para atravessar o cruzamento entre a Rua das Acácias e a Rua

das Margaridas, principalmente nos horários de entrada e saída das aulas.

Atualmente, a interdição parcial do trecho com cavaletes busca minimizar

os riscos, porém, essa solução temporária causa transtornos no trânsito, obrigando veículos

a realizar desvios longos e ineficientes. Dessa forma, a implantação de uma travessia

elevada se apresenta como uma alternativa mais segura e definitiva, reduzindo a

velocidade dos veículos sem necessidade de bloqueios.

Como referência, pode-se citar a travessia elevada implementada no

cruzamento das Ruas Ibicaraí e Abaré, em São José dos Campos/SP, conforme imagem

em anexo, onde essa medida trouxe melhorias significativas na segurança viária e na

mobilidade urbana.

Diante do exposto, solicita-se que o Chefe do Poder Executivo avalie a

viabilidade dessa melhoria, garantindo mais segurança e fluidez ao trânsito no local.

 Nestes termos.

Taguaí, 27 de fevereiro de 2025.

_________________________________
JOSUÉ DOS SANTOS CRUZ

Vereador

Praça Exp. Antonio Romano de Oliveira, 40 - Taguaí/SP - CEP: 18.890-091
E-mail: contato@taguai.sp.leg.br   Tel. (14) 3386-9990 / 3386-9991 / 3386-9992 / 3386-9993

ANEXO

IMAGEM 1- exemplo implantado em São José dos Campos SP,  no
cruzamento das ruas Ibicaraí com a Abaré

Fonte: google® Maps (2025)